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Annotatsiya: Yevropada eng ko‘p ishlatiladigan bioyoqilg‘i biodizel 

hisoblanadi. Biodizel ishlab chiqarish jarayoniga hozirgi kunda yuqori talab 

mavjudligi sababli ishlab chiqarishni optimallashtiruvchi ba’zi omillar mavjud. 

Jarayon o‘zgaruvchilari, harorat va katalizator kontsentratsiyasi biodizel 

hosildorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. O‘tgan yillarda biodizel ishlab 

chiqarishning optimal sharoitlarini texnik va iqtisodiy jihatdan baholash uchun 

texnologiyalar va turli usullardan foydalanish bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar 

o‘tkazilgan. Ushbu maqolada biodizel ishlab chiqarishda hozirgacha qo‘llanilgan 

joriy texnologik usullarning qiyosiy ko‘rib chiqilishi o‘rganildi.  

Kalit so’zlar: biodizel, esterifikatsiya, mikroemulsiya, moy, 

transesterifikatsiya,  bioyoqilg’i.   

 

Biodizel yoki yog‘li kislotali metil esterlar (FAME) transesterifikatsiya 

jarayonida turli xil yog‘lar va yog‘ kislotalardan, shu jumladan makkajo‘xori, 

kungaboqar, soya yong‘oq hamda boshqa tomondan ishlatiladigan yog‘lar va 
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yog‘ kislotalardan olinishi mumkin. Biodizel ishlab chiqarishning to‘rtta asosiy 

usuli – o‘simlik moylarini etrifikatsiya qilish, mikroemulsiyalarni to‘g‘ridan-

to‘g‘ri ishlatish va aralashtirish, termal yorilish (piroliz) va transesterifikatsiya. 

Biodizel ishlab chiqarish uchun transesterifikatsiya reaksiyasini amalga 

oshirishning turli usullari mavjud. Har bir texnikaning o‘ziga xos afzalliklari va 

kamchiliklari, shuningdek, o'ziga xos qulay xomashyo xususiyati mavjud. [1].  

Bundan tashqari, biodizelni samarali ishlab chiqarish uchun ushbu texnikaning 

har birida alohida e’tibor berilishi kerak bo‘lgan juda muhim reaksiya shartlari 

mavjud, masalan, spirtning moyga molyar nisbati, katalizatorning turi va 

miqdori, reaktsiya harorati, reaktsiya vaqti, reaktsiya muhiti, erituvchilarning turi 

va nisbiy miqdori va boshqalar. Biroq, yoqilg‘i sifatida biodizel yordamida faqat 

azot oksidi ko'payadi [2, 3]. Biodizel yoqilg‘isini ishlab chiqarishning umumiy 

usuli - ishqoriy yoki kislotali katalizatorlar ishtirokida yog‘ yoki yog‘ 

triatsilgliserollarini metanol yoki etanol kabi qisqa zanjirli spirt bilan 

transesterifikatsiya qilishdir [5-7]. Har bir transesterifikatsiya usuli turli xil 

xomashyo xususiyatlarini talab qiladi. Misol uchun, ba'zilari yuqori FFA 

tarkibiga ega bo‘lgan xomashyoni qayta ishlashlari mumkin, boshqalari esa hatto 

kichik miqdorga juda sezgir. Ba’zi esterifikatsiya usullari boshqalardan ko‘ra 

ko‘proq afzalliklarga ega bo‘lib, hech bo‘lmaganda ishlab chiqarish tannarxi, 

minimal chiqindilar hosil bo‘lishi yoki yuqori mahsuldorlik kabi xususiyatlarga 

ega bo‘ladi. Bundan tashqari, biodizelni samarali ishlab chiqarish uchun doimo 

optimallashtirilishi kerak bo'lgan juda muhim reaksiya shartlari mavjud. Ular 

orasida eng ko‘p o‘rganiladiganlari: spirtning moyga molyar nisbati, 

katalizatorning turi va miqdori, reaksiya harorati, reaksiya vaqti, reaksiya muhiti, 

erituvchilarning turi va nisbiy miqdori. Shunga ko'ra, ushbu maqolada turli xil 

xom ashyo turlaridan biodizelni samarali ishlab chiqarish uchun asosiy reaksiya 

sharoitlarining ta’sirini ko‘rib chiqishga, shuningdek, ushbu asosiy 
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transesterifikatsiya usullarining afzalliklari va kamchiliklarini umumlashtirishga 

ko‘proq e’tibor beriladi. Biodizel odatdagi yoqilg‘iga qaraganda oksidlanishga 

nisbatan kamroq chidamli va shuning uchun fotoalbom-dizeldagi biodizelning 

dopingi yoqilg‘ining barqarorligiga sezilarli ta’sir qiladi. Yog‘ kislotasini metal 

efirlari sintezi jarayonini optimallashtirish uchun to‘liq markaziy kompozitli 

dizayn qo'llanildi. Javobga ta’sir qiluvchi omillarni (harorat va katalizator 

kontsentratsiyasi) o'rganish shuni ko‘rsatadiki, ko‘rib chiqilgan tajriba oralig‘ida 

eng muhim omil katalizatorning dastlabki kontsentratsiyasi hisoblanadi. 

Xulosa: Turli tadqiqotchilar biodizel ishlab chiqarishning turli usullarini 

tavsiya qiladilar, ular odatda xom ashyoning xususiyatlariga bog'liq. Yog‘ va 

moyni biodizelga almashtirish usullari orasida eng qulayi transesterifikatsiya 

yoki alkogoliz reaksiyasi deb ataladi. Biodizel ishlab chiqarish uchun yog‘ va 

moyni transesterifikatsiya qilish uchun bir qancha usullar qo‘llaniladi, ularning 

har biri o‘ziga xos xomashyo xususiyatini va biodizelni samarali ishlab chiqarish 

uchun optimal ish sharoitlarini talab qiladi. Gomogen kislota katalizlangan 

transesterifikatsiya xomashyo tarkibidagi FFA tarkibiga nisbatan sezgir emas, 

nisbatan kamroq energiya talab qiladi, lekin yuqori haroratda ishlashni talab 

qiladi va ishlab chiqarilgan biodizel odatda ko'proq miqdorda erkin glitseringa 

ega  bo‘ladi. Bir xil asosli katalizlangan transesterifikatsiya FFA va suv tarkibiga 

juda sezgir va shuning uchun xomashyo turida ushbu modda tanlangan. Reaksiya 

tez, katalizatorlar nisbatan arzon va shuning uchun odatda biodizel ishlab 

chiqarish uchun sanoat miqyosida ushbu usullar qo'llanilib kelinmoqda. 
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